MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a II Sessão Ordinária do

ConCECS de 2021:

Data: 08/03/2021

Horário: 14h

Local: A reunião será realizada remotamente (Google Meet) em endereço a ser divulgado

posteriormente.

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador:

a) Lívia Maria Alves e Jordana Alca Barbosa Zola, supervisionadas pela professora Silvia

Lenyra Meirelles Campos Titotto;

b) Leonardo Rossato, Renato Nabuco, Flavio Morgado, Silmara Conchão, Ligia Reato, Igor

Munhoz, Alessandra Akkari e Mauro Zilbovicius, supervisionados pela professora Luciana

Pereira;

c) Rafael Kenji Nishihora, supervisionado pelo professor Sydney Ferreira Santos;

d) Dânia Brajato e Felipe Moreira, supervisionados pela professora Rosana Denaldi;

e) João Manoel Losada Moreira, supervisionado pelo professor Pedro Carlos Russo Rossi.

2) Autorização para atividade externa remunerada, conforme item 9 da Resolução ConsUni n° 135,

dos professores Demétrio Gaspari Cirne de Toledo, Maria Camarez Carlotto, Regimeire Oliveira

Maciel e Flavio Thales Ribeiro Francisco, junto a Revista Piauí.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

Expediente

1) Estágio probatório de 24 meses de Anibal de Andrade Mendes Filho, Joshua Daniel Shake,

Luneque del Rio de Souza e Silva Junior, Mohammad Masoumi, Ricardo Hideo Taniwake e

Wallace Gusmão Ferreira.*

2) Relatório de atividades de pós-doutorado da professora Cristina Fróes de Borja Reis. Relator:

Cristina Reis.*

3) Relatório Final de Pesquisador Doutor Colaborador Diogo Martins Gonçalves de Morais.

Relator: Diogo Martins.*

4) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da Comissão de Seleção do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de professor visitante na área de Letras: Língua

Espanhola e Letramentos, objeto do edital nº 089/2020. Relator: Netel.*

5) Relatório de atividades de pós-doutorado do professor Giorgio Romano Schutte na National

Chengchi University. Relator: Giorgio Ramano.*

6) Relatório de atividades de pós-doutorado do professor Crhistian Raffaelo Baldo. Relator:

Crhistian Baldo.*

7) Relatório de atividades de pós-doutorado do professor Diogo Coutinho Soriano. Relator: Diogo

Soriano.*

8) Solicitação de expansão de uma vaga do processo seletivo simplificado objeto do edital nº

71/2019 e de uma vaga do processo seletivo simplificado objeto do edital nº 72/2019. Relator:

Gabriel Rossini/Fabio Terra.*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.